
ABSTRAKT 

Autorka této práce se snaží o vytvoření uceleného pohledu na žákovský orchestr 

Trmickus, který vznikl v roce 2010 při Základní škole Trmice. Teoretická část práce mapuje 

vznik, vývoj a současnost tohoto souboru. Popisuje specifikum a význam orchestru i školy, 

které spočívají v začleňování dětí různých sociálních skupin a menšin a práci s nimi. Tato část 

se tedy na začátku zaměřuje na charakteristiku a filozofii školy, která inkluzivně vzdělává žáky 

s etnickými odlišnostmi i tělesnými a mentálními handicapy. Vyzdvihuje zde jak přístup 

pedagogického sboru, tak jednotný postoj a chování žactva. Další kapitola se věnuje zakladateli 

orchestru a osobnosti učitele Drahoslava Straňka. Důraz se klade i na jeho pedagogické 

činnosti. Práce se dále zaobírá životem žákovského orchestru, kde se vliv pravidelné účasti 

zapisuje na členech různými rozměry a směry. Důležitou roli hraje též postavení rodičů, které 

jednoznačně koncipuje provoz orchestru a vytváří předpoklady úspěšných výsledků žáků. 

Následující kapitola přibližuje koncertní vystoupení, která se uskutečnila během krátkodobé 

existence orchestru. Praktickou část tvoří dotazník, který byl určen členům orchestru. Cílem 

tohoto praktického šetření je zjištění motivace žáků k členství, přínosů orchestru a jejich 

využití v životě, pozadí rodin a jejich postoje k hudbě. Výsledky ukazují, že zařazení 

hudebních činností do vzdělávacích aktivit s sebou nese mnoho pozitiv pro rozvoj osobností 

dětí. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

žákovský orchestr, Drahoslav Straněk, inkluzivní vzdělávání, etnické odlišnosti, rozvoj 

osobností dětí 


